
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

N. 8 del 28/01/2022  
 

OGGETTO: 

Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(PTPCT) per il periodo 2022-2024           

 

L’anno duemilaventidue, addì 28 del mese di Gennaio, alle ore 19,00, si è riunito in 

videoconferenza, in seduta pubblica straordinaria il Consiglio dell’Ente di gestione delle aree 

protette del Ticino e del Lago Maggiore, convocato con lettera prot. n° 210 del 25/01/2022. 

 

Assume la Presidenza la Vice Presidente Avv. Erika Vallera, con l’intervento dei Signori: 

 

Composizione del Consiglio  Presente Assente 

    

1. VALLERA Erika Vice Presidente X       

2. BINDI Andrea Consigliere X       

3. FERRATO Anna Maria Consigliere X       

4. FORTINA Riccardo Consigliere X       

5. LOCARNI Fabrizio Consigliere X       

6. MACCHIERALDO Giorgio Consigliere       X 

7. SEITONE Paolo Consigliere X       

8. ZARATTINI Massimiliano Consigliere       X 

    

Totale Presenze:  6 2 

 

 

 Svolge il ruolo di Segretario il Direttore dell'Ente, Dott. Carlo Bider, a norma dell’art. 20, 

comma. 9, lett. a), della L.R. 29 Giugno 2009, n. 19 e s.m.i. 

 

 La Vice Presidente, riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza dei 

Consiglieri in carica, introduce la trattazione dell'argomento indicato in oggetto, presentando al 

Consiglio la seguente proposta di deliberazione, ai sensi del comma 2, lettera a), dell’art. 14 della L.R. 

29/6/2009 n° 19 e s.m.i.. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO 
 

Vista la legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo Unico sulla tutela delle aree naturali e 

della biodiversità), e s.m.i., con la quale la Regione Piemonte ha provveduto a riorganizzare il 

Sistema delle aree protette piemontesi;  

Vista la Legge n° 190/2012 e s.m.i. “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il Decreto Legislativo n° 33/2013, come modificato dal D.lgs. n° 97/2016, ove si 

statuisce che il Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità è da intendersi integrato al 

Piano di Prevenzione della Corruzione e ad esso strettamente collegato; 

Considerato che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

elabora la proposta di Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(PTPCT) da sottoporre all'Organo di Indirizzo Politico ai fini della successiva approvazione entro il 

31 gennaio di ogni anno; 

Preso atto che rispetto al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (PTPCT) per il periodo 2021-2023, approvato con deliberazione consiliare n° 10 del 

31/3/2021, non sono intervenute modificazioni significative nella struttura e nell’organizzazione 

dell’Ente tali da richiedere l’introduzione di variazioni od integrazioni dello stesso;  

Vista la bozza del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(PTPCT) per il periodo 2022-2024, predisposta dal Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza, Dott. Carlo Bider; 

Udito l’intervento della Vice Presidente Erika Vallera, la quale rende noto che il sopracitato 

Piano sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente unitamente alla Relazione annuale del 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per l’anno 2021; 

Udito altresì l’intervento del Consigliere Fabrizio Locarni, il quale sottolinea l’importanza 

della formazione in materia di anticorruzione e trasparenza prevista dall’art. 9 del Piano medesimo, 

ribadendo che è necessario dare attuazione ai previsti interventi di formazione del personale e 

sottolineando che il mancato adempimento di tale obbligo formativo può essere oggetto di rilievo 

della Regione Piemonte, la quale lo ha altresì individuato quale obiettivo per il Direttore dell’Ente 

per l’anno 2020; 

Ritenuto pertanto di approvare la sopracitata bozza del Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) dell’Ente per il periodo 2022-2024, predisposta dal 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Dott. Carlo Bider, allegata 

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

Con votazione unanime resa nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 
1) Di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(PTPCT) dell’Ente per il periodo 2022-2024, predisposto dal Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza, Dott. Carlo Bider, allegato alla presente deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale.  

2) Di provvedere alla pubblicazione del PTPC sul sito istituzionale dell'Ente  

www.parcoticinolagomaggiore.it  nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 

http://www.parcoticinolagomaggiore.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

3) Di provvedere altresì alla pubblicazione della Relazione annuale del Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per l’anno 2021 nella medesima Sezione del sito 

istituzionale dell’Ente. 

 
 

Con successiva votazione espressa all’unanimità dagli aventi diritto ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 

 

 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

 

 

 

Si attesta la regolarità amministrativa e tecnica 

 

Il Segretario Verbalizzante 

Firmato digitalmente 

Bider Carlo 

 

 

 

La Vice Presidente 

Firmato digitalmente 

Vallera Erika 

 

 


